

檔 號：

保存年限：

經濟部 令

機關地址：10015 臺北市福州街 15 號

發文日期：中華民國 107 年 01 月 04 日

發文字號：經標字第 10604606700 號

修正「商品驗證登錄辦法」第四條、第十一條之一。

附修正「商品驗證登錄辦法」第四條、第十一條之一

部 長 沈 榮 津



裝

訂

線

商品驗證登錄辦法第四條、第十一條之一

修正條文

第四條 申請驗證登錄者，應填具申請書，並檢附下列文件，向檢驗機關或受託之商品驗證機構（以下簡稱驗證機關、構）辦理：

- 一、公司登記、商業登記、工廠登記證明文件、身分證影本或其他相當之設立登記文件影本。但申請人身分已向驗證機關（構）登錄且未有變更者，不在此限。
- 二、符合所適用符合性評鑑程序之聲明書、型式試驗報告、相關技術文件、品質管理系統登錄證書影本或工廠檢查報告影本。
- 三、其他經標準檢驗局指定之符合性評鑑程序之相關資料及技術文件。

取得標準檢驗局指定之其他驗證標誌者，得以原驗證標誌登錄資料代替前項符合性評鑑相關資料。

有下列情形之一者，原型式試驗報告不得作為第一項之符合性評鑑文件：

- 一、商品驗證登錄經撤銷。
- 二、商品驗證登錄經依本法第四十二條第一款或第四款規定廢止。
- 三、商品驗證登錄經依本法第四十二條第九款規定廢止。但經標準檢驗局指定公告者，不在此限。

依據雙邊或多邊相互承認協議，申請人得檢附對方國核發之驗證證明，代替第一項符合性評鑑相關資料。

第一項規定之文件影本，申請人應敘明與正本或現況相符並簽章，驗證機關（構）必要時得要求提出正本供查核。

申請人依本辦法應檢具之資料不全或不符者，應於通知送達之次日起二個月內補正；屆期未補正或補正後仍不符規定者，駁回其申請。



第十一條之一 經檢驗不符合檢驗標準之驗證登錄型式商品，其不符合部分與驗證登錄商品屬構造相同者，該驗證登錄商品視為購、取樣檢驗結果不符合檢驗標準，依本法第四十二條第一款規定廢止其商品驗證登錄。



商品驗證登錄辦法第四條、第十一條之一 修正總說明

商品驗證登錄辦法（以下簡稱本辦法）於八十八年七月二十八日訂定發布施行，歷經四次修正，最近一次修正日期為九十九年二月三日。茲為因應檢驗標準之修正，在不影響商品原應符合之檢驗標準情形下，擬減低業者重新取得型式試驗報告之成本；另為提升法源位階，以達廢證程序之慎重，爰修正本辦法，其要點如下：

- 一、 考量商品檢驗標準增加標示或其他類似之要求，並未影響商品原應符合之安規及電磁相容檢驗標準，爰增訂經標準檢驗局指定公告者，其原型式試驗報告仍可作為申請驗證登錄符合性評鑑文件之例外規定。(修正條文第四條)
- 二、 經購、取樣之商品經檢驗不符合檢驗標準，與其屬構造相同之他型式商品，亦必不符合檢驗標準，故應一併廢止驗證登錄，為明確規範，以示廢證程序之慎重，爰予增訂。(修正條文第十一條之一)



商品驗證登錄辦法第四條、第十一條之一修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 申請驗證登錄者，應填具申請書，並檢附下列文件，向檢驗機關或受託之商品驗證機構（以下簡稱驗證機關、構）辦理：</p> <p>一、公司登記、商業登記、工廠登記證明文件、<u>身分證影本</u>或其他相當之設立登記文件影本。但申請人身分已向驗證機關（構）登錄且未有變更者，不在此限。</p> <p>二、符合所適用符合性評鑑程序之聲明書、型式試驗報告、相關技術文件、品質管理系統登錄證書影本或工廠檢查報告影本。</p> <p>三、其他經標準檢驗局指定之符合性評鑑程序之相關資料及技術文件。</p> <p>取得標準檢驗局指定之其他驗證標誌者，得以原驗證標誌登錄資料代替前項符合性評鑑相關資料。</p> <p><u>有下列情形之一者，原型式試驗報告不得作為第一項之符合性評鑑文件：</u></p> <p><u>一、商品驗證登錄經撤銷</u></p> <p style="text-align: center;">。</p> <p><u>二、商品驗證登錄經依本法第四十二條第一款或第</u></p>	<p>第四條 申請驗證登錄者，應填具申請書，並檢附下列文件，向檢驗機關或受託之商品驗證機構（以下簡稱驗證機關、構）辦理：</p> <p>一、公司登記、商業登記、工廠登記證明文件或其他相當之設立登記文件影本。但申請人身分已向驗證機關（構）登錄且未有變更者，不在此限。</p> <p>二、符合所適用符合性評鑑程序之聲明書、型式試驗報告、相關技術文件、品質管理系統登錄證書影本或工廠檢查報告影本。</p> <p>三、其他經標準檢驗局指定之符合性評鑑程序之相關資料及技術文件。</p> <p>取得標準檢驗局指定之其他驗證標誌者，得以原驗證標誌登錄資料代替前項符合性評鑑相關資料。</p> <p>商品驗證登錄經撤銷，或經依本法第四十二條第一款、第四款或第九款規定廢止者，<u>其</u>原型式試驗報告不得作為第一項之符合性評鑑文件。</p> <p>依據雙邊或多邊相互承認協議，申請人得檢附對方</p>	<p>一、標準檢驗局於一百零一年七月二十七日已發布解釋令，申請人應附文件，在自然人為其身分證影本，爰配合修正第一項第一款。</p> <p>二、依現行規定逾期未依修正後檢驗標準換發驗證登錄證書，依本法第四十二條第九款規定廢止其商品驗證登錄者，其原型式試驗報告不得作為符合性評鑑文件。惟考量商品檢驗標準增加 RoHS(危險性限制物質指令)含有標示之要求，並未變更商品原應符合之安規及電磁相容檢驗標準，為減低業者重新取得型式試驗報告之成本，增加原型式試驗報告仍可作為下次申請驗證登錄技術文件之例外規定。又未來如有經標準檢驗局評估原型式認驗報告可沿用之情形，皆可以指定公告方式辦理，爰修正第三項，並酌作文字修正。</p>



<p><u>四款規定廢止。</u></p> <p><u>三、商品驗證登錄經依本法第四十二條第九款規定廢止。但經標準檢驗局指定公告者，不在此限。</u></p> <p>依據雙邊或多邊相互承認協議，申請人得檢附對方國核發之驗證證明，代替第一項符合性評鑑相關資料。</p> <p>第一項規定之文件影本，申請人應敘明與正本或現況相符並簽章，驗證機關（構）必要時得要求提出正本供查核。</p> <p>申請人依本辦法應檢具之資料不全或不符者，應於通知送達之次日起二個月內補正；屆期未補正或補正後仍不符規定者，駁回其申請。</p>	<p>國核發之驗證證明，代替第一項符合性評鑑相關資料。</p> <p>第一項規定之文件影本，申請人應敘明與正本或現況相符並簽章，驗證機關（構）必要時得要求提出正本供查核。</p> <p>申請人依本辦法應檢具之資料不全或不符者，應於通知送達之次日起二個月內補正；屆期未補正或補正後仍不符規定者，駁回其申請。</p>	
<p>第十一條之一 經檢驗不符合檢驗標準之驗證登錄型式商品，其不符合部分與驗證登錄商品屬構造相同者，該驗證登錄商品視為購、取樣檢驗結果不符合檢驗標準，依本法第四十二條第一款規定廢止其商品驗證登錄。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、經取(購)樣之商品若檢驗不符合檢驗標準，依本法第四十二條第一款，除廢止經檢驗不符合檢驗標準之驗證登錄型式外，與不符合部分屬構造相同之他型式商品，亦必不符合檢驗標準，亦應一併廢止，為明確規範，爰予增訂。</p>